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Siguldā

Par informāciju Dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols”

Dabas aizsardzības pārvalde (turpmāk - Pārvalde) informē, ka 
Dabas datu pārvaldības sistēmā “Ozols” (turpmāk - DDPS) 2024. gada 
20.jūnijā veiktas izmaiņas, kuru rezultātā DDPS slānī “ĪA Biotopi – 
Potenciālie ĪA biotopi (tiek kartēti)” ievietota no Valsts meža reģistra 
datiem ģenerēta datu kopa. 

Pārvalde skaidro, ka ir veikta datu analīze, lai, atbilstoši projektā 
“Dabas skaitīšana” un Eiropas Ssavienības (turpmāk – ES) nozīmes 
biotopu monitoringa programmā noteiktajiem kritērijiem par mežaudzes 
sastāvu un vecumu, indicētu iespējami bioloģiski vērtīgas mežaudzes, tai 
skaitā meža biotopu sastopamības vietas. Slānis veidots pēc aktuālajiem 
Valsts meža dienesta datiem, un, tā kā ES nozīmes biotopi veidojas 
mežaudzei novecojot, kā arī daļa īpaši aizsargājamo sugu saistītas ar 
vecām mežaudzēm, tad šajā slānī ietvertas pamatā vidēja vecuma, 
pieaugušas un pāraugušas mežaudzes. Tā kā dabā situācija ir mainīga, 
kā arī dažādos valsts reģistros ietvertā informācija ne vienmēr ir pilnīga,  
kā arī projektā “Dabas skaitīšana” inventarizācija notika pa kvadrātiem, 
ekspertiem indicējot apsekojamās platības uz tobrīd esošās meža 
inventarizācijas datiem, šis slānis tika izstrādāts kā palīgmateriāls 
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Pārvaldes darbiniekiem un sugu un biotopu aizsardzības jomā 
sertificētajiem ekspertiem, lai atvieglotu kamerālos izpētes darbus 
ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumiem (piemēram, saistībā ar vēja 
parkiem), teritorijas plānojumiem u.c. liela mēroga izvērtējumiem. 
Pārvalde uzsver, ka šī ir apstrādāta datu kopa, kas nav domāta kā 
aizliegums vai ierobežojums, tā nav saistoša nevienai valsts iestādei, 
pašvaldībai vai uzņēmumam, bet ir indikatīvā informācija ekspertiem. 

Šī datu kopa parādās arī izdrukās no DDPS, ko izmanto sertificētie 
meža uzņēmumi dabas vērtību kartēs, tomēr ņemot vērā to, ka šī ir 
indikatīva datu kopa un varbūtība šajās mežaudzēs konstatēt ES nozīmes 
biotopus ir aptuveni 10% robežās, Pārvalde uzsver, ka attiecībā uz Jūsu 
darbības jomu uzņēmumi paši ir tiesīgi noteikt savus riskus un kritērijus 
vērtīgo mežaudžu identificēšanai (piemēram, ekspertu izstrādāti 
alternatīvie risku mazināšanas pasākumi). Pārvalde norāda, ka tiek 
turpināts darbs pie DDPS ietverto datu pilnveidošanas un šī gada laikā 
tiks pilnveidota arī karšu izdrukas sadaļa, lai uzlabotu DDPS 
izmantošanas funkcionalitāti.

Aicinām informēt sertifikācijas iestādes un uzņēmumus par 
veiktajām izmaiņām un ceram uz turpmāku  sadarbību. 

Ar cieņu
Ģenerāldirektora p.i., 
Ģnerāldirektora vietnieks                          A.Širovs

Strode, 29455010
gita.strode@daba.gov.lv 
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